
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   89Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

C.C.R.S., matrícula nº 5898478-1, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, ao Art.177, V e VI c/c os arts. 178, I e VI 
e 190, IV e XII da Lei Estadual nº 5.810/94; A.S.R.M., matrícula 
nº 5753619-2; C.A.S., matrícula nº 5890098-1 e N.D.P.B, 
matrícula nº 57197049-3; pelo cometimento de transgressão, 
em tese, ao que dispõem os arts. 177, I e VI c/c art. 190, IV, 
todos da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores LUCIANA 
GOMES CARAMELO, Mat. Nº 5786061-2, MARIA DA GLÓRIA DE 
SOUZA BORGES, Mat. Nº 5890910-1, e ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 328421
PORTARIA Nº 170/2018-GAB/PAD 

BELÉM, 18 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº 173/2017-GAB/SIND, de 
11/12/2017, publicada no DOE edição nº 33.515 de 12/12/2017, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1172599/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor dos servidores 
R.F.E.S., matrícula nº 6030580-1 e L.S.A., matrícula nº 
57190287-3, pelo cometimento de transgressão, em tese, ao 
que dispõem os arts. 177, VI c/c arts. 178, VI e 190, IV, todos 
da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 328407
PORTARIA DE ARQ. Nº 86/2018-GAB/PAD 

BELÉM, 18 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 274/2015-GAB/PAD, de 
22/09/2015, publicada no DOE edição nº 33.981 de 29/09/2015.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte do servidor E.V.S., matrícula nº 57216342-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 328399

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1127/2018-NOVO 
PROGRESSO
Nome do Servidor: GILDEAN RICARDO DE SOUSA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 12/06/2018
Término Vínculo: 11/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1128/2018-MOCAJUBA
Nome do Servidor: LEOMARA PANTOJA DE MIRANDA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTÉRPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 12/06/2018
Término Vínculo: 11/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13810/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1129/2018-BELÉM
Nome do Servidor: ELIANE NUNES SIMOES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 18/06/2018
Término Vínculo: 17/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1130/2018-MARACANÃ
Nome do Servidor: ANDREIA DE OLIVEIRA CASTRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/06/2018
Término Vínculo: 17/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1131/2018-PIÇARRA
Nome do Servidor: ADALTO GONCALVES FERNANDES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/06/2018
Término Vínculo: 17/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1132/2018-BENEVIDES-
LUIZ GONZAGA
Nome do Servidor: JOAO BOSCO DIAS DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/06/2018
Término Vínculo: 18/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1133/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ELIZETE DOS SANTOS DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/06/2018
Término Vínculo: 18/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1134/2018-SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ
Nome do Servidor: ALICE ALLANA DA COSTA MAIA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTERPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 19/06/2018
Término Vínculo: 18/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13810/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1135/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: CARMEM LUCIA FARIAS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 20/06/2018
Término Vínculo: 19/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1136/2018-FARO
Nome do Servidor: DIMAS DO CARMO DE DEUS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 20/06/2018
Término Vínculo: 19/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1137/2018-ABAETETUBA
Nome do Servidor: LENILDA MARIA PEREIRA COSTA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 20/06/2018
Término Vínculo: 19/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1138/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: BRENDA SUELLEN DAS NEVES NOVAES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 20/06/2018
Término Vínculo: 19/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1139/2018-BELÉM
Nome do Servidor: JOZIAS DA SILVA BARATA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 20/06/2018
Término Vínculo: 19/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1140/2018-BELÉM
Nome do Servidor: SEBASTIAO SALES MARTINS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 20/06/2018
Término Vínculo: 19/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1141/2018-ABAETETUBA
Nome do Servidor: TIAGO PIRES MATOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/06/2018
Término Vínculo: 20/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/2018, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1142/2018-BELÉM
Nome do Servidor: TANIA MARIA RIBEIRO TELES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 22/06/2018
Término Vínculo: 21/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1143/2018-CAMETÁ
Nome do Servidor: EVERALDO BARBOSA BARATA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 22/06/2018
Término Vínculo: 21/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1144/2018-PAU D’ARCO
Nome do Servidor: IVONETE MILHOMEM GUIMARAES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 25/06/2018
Término Vínculo: 24/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1145/2018-ALATAMIRA
Nome do Servidor: CICERO BRANDAO DO MONTE
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 28/06/2018
Término Vínculo: 27/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


